UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: /SGDĐT-KTKĐCLGD

V/v tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi

văn hóa cấp tỉnh năm học 2019-2020,

tuyển sinh lớp 10 THPT năm học

2020-2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 07 tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Các trường phổ thông Dân tộc nội trú.

Căn cứ Quyết định số 736/QĐ-BGDĐT ngày 13/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc sửa đổi, bổ sung khoản 3, khoản 4 và khoản 5 Điều 1;

điểm b khoản 2 Điều 4 Quyết định số 2071/QĐ-BGDĐT ngày 16/6/2017 của Bộ trưởng

Bộ GD&ĐT ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên áp dụng từ năm học 2017-2018; tình hình

dịch bệnh Covid-19 thời điểm hiện tại ở Việt Nam;

Trên cơ sở xem xét toàn diện các khía cạnh thực tế, nhất là việc bảo đảm tuyệt

đối an toàn cho giáo viên, học sinh trong thời gian tiếp tục thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19, Sở GD&ĐT điều chỉnh ngày thi, địa điểm thi, nội dung

chương trình thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2019- 2020 và

thông báo thời gian tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm

học 2020-2021 như sau:

1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2019-2020

1.1. Đối với cấp THPT (các môn thi của khối lớp 12 và môn Tin học lớp 11)

- Thời gian thi: Ngày 16/5/2020.

- Địa điểm thi: Mỗi huyện, thành phố tổ chức một Điểm thi đặt tại các trường

THPT: Sơn Động số 1, Lục Ngạn số 1, Lạng Giang số 1, Tân Yên số 1, Hiệp Hòa số 1,

Việt Yên số 1, Yên Dũng số 1, Lục Nam, Yên Thế, Ngô Sĩ Liên cho học sinh các

trường thuộc địa bàn huyện, thành phố.

- Nội dung thi: Đến hết tuần học thứ 27 theo chương trình năm học 2019-2020.

1.2. Đối với cấp THCS (các môn thi của khối lớp 9)

- Thời gian thi: Ngày 30/5/2020.

- Địa điểm thi: Mỗi huyện, thành phố tổ chức một Điểm thi đặt tại các trường

THPT: Sơn Động số 1, Lục Ngạn số 1, Lạng Giang số 1, Tân Yên số 1, Hiệp Hòa số 1,

Việt Yên số 1, Yên Dũng số 1, Lục Nam, Yên Thế, Ngô Sĩ Liên cho học sinh thuộc địa

bàn huyện, thành phố.

- Nội dung thi: Đến hết tuần học thứ 25 theo chương trình năm học 2019-2020.

2

1.3.  Các nội dung khác của kỳ thi

Thực hiện theo Công văn số 973/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 11/9/2019 về việc

hướng dẫn thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2019-2020 của Sở GD&ĐT.

Lưu ý: không tổ chức khai mạc kỳ thi.

1.4. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi

- Mỗi trường THPT đặt điểm thi chuẩn bị như sau:

+ Quy định khu vực thi riêng biệt sao cho phù hợp với thực tế để vẫn đảm bảo

việc dạy và học bình thường của nhà trường.

+ Số lượng phòng thi cho mỗi buổi thi (file đính kèm) gồm: phòng thi các môn văn

hóa, phòng thi tiếng Anh, phòng thi Tin học; mỗi phòng thi tối đa 24 thí sinh.

+ Đài cho phần thi nghe môn tiếng Anh: mỗi phòng thi 01 đài chính thức và 01

đài dự phòng.

+ Mỗi phòng máy vi tính gồm: mỗi thí sinh 01 máy vi tính, 02 máy dự phòng cho

thí sinh và 01 máy vi tính của cán bộ coi thi có ổ ghi đĩa và được cài phần mềm ghi đĩa

để ghi bài làm của thí sinh vào đĩa CD; các máy vi tính chỉ được cài đặt các phần mềm:

hệ điều hành Microsoft Windows, môi trường lập trình: Turbo Pascal, Free Pascal,

Turbo C, Code Block/Dev-C
++

; cần đặt ngày giờ chính xác cho hệ thống; quét sạch virus

cho các máy vi tính. Ngoài ra chuẩn bị 01 máy in để in bài làm của thí sinh, bàn dập

ghim, hộp ghim, bút ghi đĩa CD.

+ 01 bộ máy vi tính và máy in cho Điểm thi làm việc.

+ 01 phòng điều hành của Điểm thi.

+ 01 phòng Trưởng Điểm thi đảm bảo an toàn, chắc chắn; bên trong phòng có tủ

đựng đề, bài thi có khóa chắc chắn. Khuyến khích có camera an ninh giám sát ghi hình

các hoạt động bên trong phòng 24 giờ/ngày.

+ Phòng nghỉ cho cán bộ đến làm thi.

+ Phù hiệu cho cán bộ làm thi, bàn dập ghim, hộp ghim, kéo, hồ dán...

+ Nước khử khuẩn cho cán bộ làm thi và thí sinh trước khi vào khu vực thi.

+ Máy phát điện dự phòng mất điện (đối với môn thi Tin học và môn tiếng Anh).

+ Bố trí bảo vệ trực 24 giờ/ngày khu vực thi và phòng Trưởng Điểm thi.

+ Băng rôn treo trước cổng trường với nội dung: Kỳ thi chọn học sinh giỏi văn

hoá cấp tỉnh bậc trung học phổ thông năm học 2019-2020.

- Mọi công việc chuẩn bị đối với cấp THPT xong trước ngày 13/5/2020, đối với

cấp THCS xong trước ngày 27/5/2020. Sở sẽ thành lập các đoàn kiểm tra công tác chuẩn

bị tại các Điểm thi.

3

- Cán bộ làm thi và thí sinh phải thực hiện đầy đủ các quy định về phòng, chống

dịch Covid-19 hiện hành.

2. Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2020-2021

- Thi tuyển sinh lớp 10 THPT không chuyên: Ngày 16,17/7/2020.

- Thi tuyển sinh lớp 10 THPT Chuyên: Ngày 18/7/2020. Sở GD&ĐT sẽ có hướng

dẫn cụ thể sau.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lưu: VT, KTKĐCLGD.

Bản điện tử:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

		2020-05-07T16:59:22+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2020-05-07T17:01:42+0700